UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historia Et Vindiciae B. Richezae Comitissae Palatinæ  
Rheni Reginae Poloniarum**

**Gelenius, Aegidius**

**Coloniae Agrippinae, 1649**

Historiae Vindiciarvm B. Richezae Palatinæ Reginae Poloniae

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9541**

# HISTORIÆ ET VINDICIARVM

B. RICHEZÆ PALATINÆ

Reginæ Poloniæ

## Caput Primum.

DE NOMINE B. RICHEZÆ, ET DIVER-  
fitate ab aliâ Sanctâ ferè cognomine.

**D**IS COLOR Scribentium est facies, variansq; ca-  
lamus; Stylum igitur alter Diuiniorum literarum  
auro, humanæ philosophiæ minium mauct alter,  
est qui pacis bellorumque alternans vices, clara-  
rum gentium cunas, tumulosq; vestiget, est quem  
pacatioris Camænæ amantior penna vehat in æ-  
ternitatem. Mihi, ut probentur omnes, quotquot  
huiuscemodi in semente messeni prouident seræ posteritati: diuersa  
tamen lubet orbita; Lubet sub ruinis seculorum gementia Maiorum  
acta vindicare; & archiuorum damnata latibulis vbi ceu blattarum  
pabula pudendæ obliuioni imputrescant, honore suo conuestita de-  
nuo æternis memoriae postibus inscribere. Lubet aureos Proauorum  
mores hodierni vitijs æui, & nimium, heu! ferrei corruptelis expro-  
brare; ut aureis huiuscemodi interpolata exemplis vetus tandem in  
obrizum chalybs nostra resplendeat. Prolusi huic consilio meo nu-  
peritis lucubratiunculis aliquot, cœloque aspirante maiora datus in  
lias. Nunc B. RICHEZAM Poloniæ Reginam gentilitiæ coronæ gem-  
mam, æui sui decus, nostri facem tanquam nouum atque insolens in  
Arcto nostrâ Boreales inter Ursas notatum fidus ostendo. Utinam,  
Utinam quod millenis precib. voueo barbarus Aquilo noster cæcus,  
frigens, inde moribus suis disciplinam, erroribus lumen, impietati vi-  
uificum deuotionis calorem mutuetur. Nomen ei ut dixi fuit RICHE-  
ZA, quod Italij ex origine vocis Longobardicæ diuitias significat, il-  
ludq; totidem, quod hic expressi characteribus insculptum reperi Richeza, id  
plumbeo eius Epitaphio, atque in diuersis exaratum diplomatibus est, diuitiae  
ac monumentis. Ab Authoribus tamen alijs variè scribitur quibus

Ric.

Variæ le-  
ctiones no-  
minis Ri-  
cheza.

Richeza a-  
mita ma-  
gna B.Ri-  
cheza.  
B.Richza  
Confluen-  
tina.

Richza, Rixa, vel Riza indigitatur: est qui ex titulo Beata & Rixa nomi-  
nenomen componens Beatricem dicat Iuliacenses (vti à Clarissimo  
Prouinciali Iuris Consulto sum edo&tus) Ritzam, vel Richardam,  
pro eodem usurpant nomine, & fortè hoc ipsum B. Reginæ nomen  
impositum est, ob memoriam amitæ suæ magnæ RICHEZA, matris  
Conradi Präfulis Constantiensis, Filiae Ottonis primi, ex Adelheide  
secunda coniuge, ut Author est Vrspergensis: Vetustior quoque al-  
terins Richeza, vel potius Richza appellatio, in Augustali stemmate  
reperitur. Nam apud Confluentes Rheni & Mosellæ, inter Beatas co-  
litur, Caroli Magni ex Loduico Filio (vti tradunt Confluentini) ne-  
ptis, B. Ritz virgo, quæ quotidianis claret miraculis; ac licet vtraque  
Richza in eodem tractu Mosellano, contermina ferè possederit præ-  
dia, eaque sacris ædibus hæreditatio iure transcriperit: Nostra tamen  
Poloniae Regina quæz Martij fatis concessit, & in Coloniensi B.M.  
Virginis ad Gradus Basilica quiescit, Cotheimb/Cloffen/ aliaque ad  
Mosellam municipia olim tenuit, hæc verò Confluentina, quæ in S.  
Castoris sacrâ æde hñmata est, ac tertio Kalend. Septembrib religiosè  
colitur, in Helfenstein/ trans Rhenum arce, traditur habitasse, & Be-  
ato Castori Legasse sua ad Mosellam bona, cum decimis in Converen/  
Weis/minori Cöfluentia, Arghelm/ Insula superiori Rhenana, &c. cu-  
jusveliquæ in editionib. magno à Cöfluentinis honore afficiuntur.

### Caput Secundum.

#### DE B. RICHEZÆ NATALIBVS.

**Q**UOD VENVSINI POETA LYRA CANIT: Quid mēs rite quid indeles na-  
trita Fausti sub penetralib. posse, quid Augusti paternus in pueros animus.  
Fertes NEMPE crōntur fortib, & bonis Est in iuvenia, est in equis patrū Virus, nec  
ambelle ferocia Progenerat Aquila colubā. Clarius liquet illustri B. Richeza exé-  
culo, quæ à maximis Europæ Procerib. spiritum, & generositatē haufit,  
educationemq; indidem, ac domestica habuit exempla: Pater illi A-  
gustus Ariouistus fuit, siue Ezzo Erenfridus, Comes Palatinus Rheni  
& Nemoris, monasterij Bravvilerensis Fundator, Avis paternus Her-  
mannus, vir prouse & nobilis audit in archiuis, Mater Beata Mathildis,  
Ottonis Terij, soror, secundi filia, primi neptis. Præter parentes  
eius plures eadē ex gente in Beatorum numerum refertur.

Theophania videlicet, auia Materna Vxor Ottonis secundi, A-  
delheidis, proauia Vxor Ottonis primi, & Mathildis Abauia vxor  
Henrici Aucupis. Imo qui vitam Fundatorum Bravvilerensium.

# REGINA POLONIAE

B. Wolphelmo inscripsit, omnes Ezzonis filias vitæ sanctimonia & à Sanctæ ex morte virtutum claruisse operatione testatur; quas vt ipsas, cæterosq; eiuscognitio-  
codem ex sanguine virtutibus, sanctitate, & dignitate illustres, vni-  
co quasi contuitu benevolus Lector peruideat, ex Bravvilerano ar-  
chiuo tabellam stemmatis hic intersero, & transcribo quam in histo-  
ria mea Engelbertina euulgaram ante quadriennium beneficio Am-  
plissimi Viri & Prælati D. Ioannis MUNCH Abbatis Bravvilerensis.

**HERMANNVS COMES PALATINVS cognomento  
Pusillus, non mediocri inter magnates Ottonis primi Imperatoris, authori-  
tate pugnauit, pro imperio, contra Vngaros, Locumq; Bravviller**

**hominibus habitabil. m primus fecit.**

**HELVIGA vxor, Hinc descendunt Fundatores Bravvilerenses**

EZZO vel Erenfridus Comes Palatinus apud consanguineū suum  
S. Vdalricum Episcopū Augustanū, etate iuuenis, aliquamdiu vi-  
xit, ac ramuscū media hyeme in eiusdem sancti manibus virescen-  
tem & florentem, in itinere ex equo desiliens assumpit, cumq; secreto  
diligenter conseruatū sponsa sua Mathildi post modū obtulit. Apud  
Ottонem I. Imperator. iam senem locum patris obtinuit, eiq; charus  
fuit, vt quoq; Ottoni Imperatori II. cuius tandem gener factus est.  
Theophania Imperatrici & Ottoni III. à consilijs suis dumq; cū Lo-  
sharingis S. Henrico II. Imperatori obniteretur. Dux Mosellaniū  
Theodoricum iuxta Odernheim in prælio caput, ad castrū suum  
Thonaburgh cum alijs abduxerit, quos Imperator redemit, ac con-  
sultius putauit virum egregiū beneficijs placare, quam molestijs illis  
molestare, anicitiam eius expetire, quam consecutus Insulam S.  
SVIBERTI, Duisburgum & Salefeldt ei possidenda lar-  
gitur. Fundauit hic strenuū vir, cum Coniuge suā, Monasteriu  
Bravvilerense Anno 1024. in quo opere Beatum Popponem Ab-  
batem Sancti Maximini, & Sancti Remaclii directorem adhibuit,  
ac dedicationem primam per Archiepiscopum Piligrimum anno  
1028. fieri curauit. Octogenarius tandem in Salefeldt duodeci-  
mo Kalend. Iulij Anno 1034. obiit, eiusque corpo ad Monas-  
terium Bravvilerense delectum, ab eodem Piligrimo, iuxtaq;  
pu dilecta coniugis sua sepultum est. Vxor Ezzoni Beata Ma-  
thildis Ottonis II. Imperatoris Filia I. & Ottonis III. soror, in  
Monasterio Essendiensi ab Amita sua instructa est, obiit vigesimo  
Nonembri anno millesimo vigesimo quarto. Cuius exequijs Piligrimus Archiepiscopus cum

Hezel. Com. Palat prediū  
suū Bercheim cū medietate  
sylue qua præ magnitudine  
sua (die Ville) dicitur, mo-  
nast. S. Cornel. Indēsis dedit.  
Aliā verò Nemoris partē fra-  
ter eius Erenfridus Monast.  
Bravvilerensi conculit.

Henricus Comes Palati-  
nus hic à Nepte suā Richeza  
Pol. Reg. accepto castro Odo-  
heim cū oppido adiacente,  
primus defensor seu Aduoca-  
tus prediū sue territorij Cle-  
iēsis factus est. fuit hic Hen-  
ricus Fundator Lacensis mo-  
nastry, liberos non reliquit,  
prater priuignum ex Adel-  
heide coniuge Comitē scilicet  
Sigfridum Brabantinū, alius  
etiam est ab Henrico Palati-  
nino S. Annonis hoste, post  
quem hic diu superstes fuit.

Cle-

Clero Coloniensi per triduum interfuit, ad sepulchrum Ezzonis contigerunt miracula.

Ladolpus comes Zutphaniæ, Primipilarius seu signifer Archiepiscopi Coloniensis, tribus annis ante obitum patris mortuus anno 1031 in monasterio Bravvilerensi sepultus est. Vxor Mathildis, filia Ottonis Comitis Zutphaniæ.

Henri- Cuno Dux Ba-  
cus Co- uariæ Hic post Pa-  
mes Zut trem & fratrem ad-  
phaniæ. uocatiam territorij  
Post bre- Bravvilerensis pri-  
ue tempus- mus habuit, prater  
mortuus, ducatum Bauariae  
in Ecclesia quem ab Imperato-  
Bravvi- re Henrico III rece-  
berensi an- pit, at cum eiusdem  
te cryptam filie nubere contem-  
inter duas pisset, ducatu exù-  
columnas versus a- tus est. Qui cum po-  
quilonem stea & contra Impera-  
spud Pa- torem (auxilio fre-  
rem se- gus Hungarorum)  
pultus est.

N. N. N.

Otto Dux Sueuorum  
Vir statura procerus, dum esset co-  
mes Palatinus Imperatori Henrico Conradi Imperatoris filio fideliter adhaesit, ac pro ipso laboriosissime deceritauit, unde Imperator accepta ab eo Insula S. Sviberti &  
Duisburgo Sueuorum Ducatum ei commisit, Henrico Patrui eius filio ad Palatis officium substituto, sed post tres annos Otto in Thonaburg. Idus Septembris obiit, cuius mortem Archiepiscopus Colonensis Hermannus frater eius Xantis coram Imperatore ad expeditionem Flandrensem accincto exhortationem ad plebem faciens, cum cognouisset, flebili voce finem allocutionis fecit & omnes ad lacrimaciam cinctauit. Missusque est Bruno Episcopus Tulleensis (postea summus Pontifex factus & Leo IX. vocatus) ut eum in Bravviler sepeliret. Exequiæ eius soror Richeza Regina Poloniae multum tristis interfuit, ac eodem die omnem ornatum suum, & pretiosa quaque in diuinos imposterum commutanda cultus principali altari imposuit, acceptaque a predicto Episcopo sacro relamine, caput obnubilis fibique sepulturæ iuxta Fratrem fore disposuit, suorumque fideli super hoc, quod idipsu superstites ipsi fideliter compleat, exposcit, & ut id ratum fore literas de supercoiffatas, apprisoque sigillo munus, Monasterio Bravvile dedit.

Hermannus Ar-  
chiepiscopus  
Coloniensis.  
Nobilis dictus.  
Cum regnare cepi-  
set Henricus Conra-  
di Imperatoris fi-  
lias, exorta contra  
eū Godefridi Duci,  
ac Balduini Comi-  
tis inuidia, multæ  
passus est aduersa,  
que, quæcumq; diffi-  
cultate, Hermanno  
tamen Archiepiscopo  
& Fratre eius Otto-  
ne, quos præ omnib;  
suis semper laboris &  
gloriae consortes ha-  
buit laboriosissime  
secum deceritancibus  
& gloriissime ad-  
iuuantibus, supera-  
uit vniuersa.

Hic Archiepisc. in-  
stituit celebrari festū  
S. Vdalici Episcopi  
in Ecclesia Coloni-  
ensi, propter mira-  
culum precipue Ram-  
musculi, quem pater  
sue Erenfridus olim  
supra naturæ ordinē  
in manib; eiusdem  
Sæctissimi Antistititis  
efflorentem, projectum  
in terrā, collegerat.

B. Richeza Regina Poloniae Misericordis  
Comunx, genuit B Casimirum Monachum Cluniacensem, Ordinis S Benedicti, & Diaconum, postea dispensatione S. Pontificis Poloniae Regem. Hac proper pellicis instigationem ex Poloniâ, ad Imperatorem Conradum in Saxoniā fugit; dedit Colonensi Ecclesia Salefeld & Coburg, acceptis à S. Annone Archiepiscopo usufructuari possidendis Dominicus sui villis: Dnkel, Wuffendorff, Muttersem, heim, Blasheim, (et videtur, Bonf, Freibheim) Donationem verd S. Nicolao seu Cenobio Bravvilerensi à Parentibus suis faciem, non solum ratam habuit, sed etiam de suo patrimonio plura bona adiecit. Etothen tamen usufructuari sibi reseruauit, postquam proprietatem Abbatii & Monasterio Bravvilerensi contulisset. Item ex eius munib[us] & thesauris Monasterium nouum, destruncto veteri, validioribus fundamētis adificatum est, cuius Ecclesiam S. Anno Archiepiscopus præsente etiam Eigelberto Mindensi Episcopo, denuò consecravit, 3. Calen. Novem. an. 1061. sub Tegenone Abate secundo.

Aliud quoque Monasterium eius sumptibus constructum est per Alberonem Episcopū Herbiopolensem in loco vbi S. Kyiani sociorumq[ue] eius sacrum extat martyrium; utpote eius Episcopium ex eiusdem Regine numerosa familiarium clientela, cum omnibus quæ ad oppidum Salgo pertinenter, regia prorsus munificentia adiuctum est. Praterea pro commodo suo sacellum in Etothen construi fecit, quod appellabatur Reclusorium Dominarū. Mortua est in Salefeld 12. Cal. Apr. an. 1063. (ex alia ex a 1057 9. Cal. Apr.) & Colonia in Ecclesia ad Gradus S. Maria sepulta, licet certa & aliquoties sibi sepulturam apud parentes in Bravvile elegit. Sed exinde postea, & alias ob causas, exortam litem, Hermānus III. Archiepiscopus composuit, & decidit, diplomate ann. 1090. Indicti 3. dato. Teste inter alios Adolpho de Monte: